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Æoreningen
til

Norfte Fortidsmindesmærters Bevaring.

Aarsberetning for 1847,

afgiven ;

i Generalførfamling den 22de Mecember 1847.

æcn i Lovene føreffrevne Beretning om Foreningens Birkfombhed, Pengevæfen
nt 9. i det forløbne Aar har Direktionen den WEre herved at førelægge Foreninz
gens Medlemnmer. :

Direftionen har troet förft oc fremft at burde alvørlig øverveie, om den be
tydelige aarlige Pengefum, fom Interesfen for Foreningens Birkffombhed nr har
frillet tildens Naadighed, bor anvendes til enfelte ftorre Foretagender, eller
førdeles paa flere mindre Underfögeljer, Reftanrativner v. f. 9. Heraf vilde nems
lig NRetningen af Foreningens hele Birkfjombhed for Aaret blive afhængig. Man
tndfan viftuvf, at en Birkfombhed, anvendt pac forffjelligartede Gjenftande og fordeelt
jan at fige riundt om t Landet, fandfonligoiis vilde t betydelig Grad nere og
førsge den alt vafte Snteresfe for Foreningen, fom altfan deraf funde vente fig
Medlemmernes Antal foroget; fremdeles erfjendte man, at de gjennem Kirfe-De
partementet i forrige Aar erhoersede Oplysninger om Muttqviteter m. 9: afgive
tilftvoffelig Beiledning ved Balget af deslige mindre Foretagender, fom endog Be
vetningernes Meddelere manffee med Rette funne vente udforte. Men desuagtet
har mean dog troct ot burde fanmeget font muligt concentrere Foreningens Birk
fombhed paa ftorre Arbetder. M gjenreife et Kors, aftegue en Runefteen, unders
foge en Altertavle v. f. v. er iffe forbundet med ftorre Befoftning, end at En
feltmand t MAlmindelighed fan o 9 vil bære den, naar nan førft har MNogen, der
or ffiffet til Uvbeidet oc har Interesfe derfor; men t. Er. at udgrave em Kirkernin
t fin Oeelhed fordrer et Udkeg, fom aleue forencde Kræfter Funne tilveiebringe.
De fidftnevunte Slags Arbeider ville altfaa uden Foreningens Mellemfomft tte
vorde udforte, medens det dog altid er Sandfynlighed for, at de mindre Gjen
ftande ligefuldt funne og ville blive underfogte, og at man bor med Henføn til



digfe indffrænte fig til at underftotte Privates Beftrebeljer før deres Underføgelje
og Bevarimg.

Denne Direftionens Anffuelje af Foreningens hoenfigtsnmøæsfiglte Anvendelje
for dens Pengemidler er desuden bleven beftyrfet ved den Vanfkelighed, fønr nian
ved hyert Spargsmaal om Arbeider eller VUnderføgelfer udenfor Chriftimias nær»
mefte Omegn har havt, iffe med at erklære denne eller hiin Underfogelfe för gavnlig,
nen ved at fane den udfort eller fedet af fagfyndig Mand para den rette Maade.
Man har troet at handle t Foreningens velforftaacede Interesfe ved hellere Intet
at føranftalte, end at bevilge Penge til et Foretagende, for hots henfigtsfvarende
Udforelje man iffe havde tilftvoffeliy Borgen. - Men fom et Middel til at rydde
denne — før Tiden den tungefte — Hindring mod Foreningens udvidede Birke
fombhed af Beien, har Direftionen anfeet Oprettelfen af Filialafdelinger i de
Egne t Landet, hvor et pasfende Antal Medlemmer vare bofatte, til hois færlige
DOmførg og Tilfyn nmr Hude vøverdrage de Underføgelfer t Eguen, fom med Hor
eningens Biftand anftilledes. Direktiven har t den Anledutng for det Forfte fun
henvendt fig til Throndhjem o9 Skiensegnen, uden at den enduu feer fig iftand
til at meddele noget beftemt Refultat af fine Befkræbelfer i denne, uden Tvivl
vtgtige Sag. Den udfaftede Plan for flige Filtalafdelinger er vedlagt nærvær
rende Beretning. |

Af ovenanforte Grunde har Direktionen hovedfageligft tndffrenket fir Birf
fombed til Fuldendeljen af et, og Paabegyndeljen af et andet ftorre Arbeide,
nemlig 1) Udgravningen af Hovedøens Klofterruiner, 2) Udgravningen af Hamz
nterg- Dømfirfes Rutner med Dmaivelfer. ;

HovedvHens NMuiirer ere i Aar fuldftændigt udgravede, og en Grmitegning ders
pver fulgte forrige Aarsberetning, forfanvidt Udgravningen da var frenimiet. Senere
er den udvendige Beg rvenfet vundt om Kirfen og Kloftret, nogle Enfkeltheder uær»
mere underfogte, famt en liden tfuleret Bygning mellem Kloftret og Dens fydlige Kyft
beelt udgravet. Udgifterne herved have t Aar contant fun udgjort 66 Spd., da der
ved Salg af Bygningsfteen er udfommet en iffe ubetydelig, til Udgrasningen ans
vendt Sum, hvorfor nermere Regnjfab ffal blive aflagt. De til Ruinerucs DBes
varing forngdne Udgifter antages ar ville funne dækkes ved hvad der ved den I
førrige Uge afholdte Muftion over den udgravede Steen øg Gruus i fin Tid
indkfommer,: :

Efterat fanledes Foreningens forfte Hovedarbeide, hvis Refultater den uden
Tvisl for en fror Deel ffylder fin Stilling for Diebliffet, var fuldfort, foretoge
to af Direftionens Medlemmer en Neife til Hammer Gaard i Bang paa Hedez
marfen, bhvis NRuiner af Domkirken de anbefalede til fuldftændig Underføgelje.
Som Folge heraf opfendtes den Arbeider, fom t Aar havde foreftanet Gravningern
par Hovedøen, til Hammer. Udgravningen af Dømfkirfens Chor paabegyndtes
28de Septbr,, og fuldendtes t de førfte Dage af Novbr, Man har ftødt paa flere
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Ligftene, hyoraf dog — faavidt vides — endun igen nied Hudffrift, og i en
Grav fundet en Kalk med Diff af jernholdigt Metal, en Sølv-Fingerring med en
blan Steen famt en Ring aof fiint Guld, ligeledes med Stecn indfattet. Stør
hammers Eier Hr. Propriter Carl Krog har med megen BVelvillie imodefommet
Direftionens Ønffer, og man har Hab om at faae den fremtidige Udgravning
ordiet pan en hande for Eieren o9 Föreningen gavuligere Maade, :

Uagtet Direktiønen mifaa det rigtigft at fee Arbeiderne paa Hvvedøen tilen
debragte, forend noget nyt frorre Foretagende endelig befluttedes, og fnaledes. førft
filde t Høft panbegyudte Gravningen paa Stør-Hammier, vil nan dog allerede af
førrige Aarsberetning have erfaret, at Direktionen i kengere Tid har havt fidft
neonte Sted for WMie. Hmidlertid blev og Direftionens Cpmcerffumbhed 1 Aarets
førfte Halvdeel henvendt par den i offentlige Tidender oftere omtalte fankaldte
Longang paa SHovde i Orftens Sogqu par Søndmøre. Departementet før det
Indre har overfendt Direftionen forffjellige fra Amtmanden t Romsdalen inds
fomne Rapporter om denne Longang, hvilke imidlertid iffe fatte Direftionen iftand
til at danne fig nogen tydelig Fremfiilling om Hulens eller Longangens Natur,
eller i det Hele at udfinde, hvorvidt et Kunftarbeide fra Oldtiden her var fommet
før Dagen. Men den troede tillige, tndtil nogenlunde Bished t denne Henfeende
erholdtes, ar burde indffrente fig til Indhentning af paalidelige Efterretninger,
og holde en tilftvoffelig Sum disponibel for det Tilfælde, at den antagne Ffunfige
Wngang virkelig ffulde eriftere. Man henvendte fig derfor Zde Febr. d M. til
DÖOrr. Svgneprefter Rofengqvift o9 Fridh famt Bogtryffer Aarflot, gjennem hois
Avis Efterretningen om bhitn Gang forft blev befjendt, med Anmodning om at
underfoge hitnr Gang og velvilligen at meddele Direftionen fir Formening om,
ubyorsidt det iffe var toenkeligt, at det Oul, man er frodt paa, funde være en ved
Band eer anden Naturfraft dannet tilfældig Gang, fom efterhaanden er bleven
tilbæffet af Jordsmonnet”, ligefom man vilde være taknemlig for ethvert Bidrag
til Sagens Oplysning, fanvel for fom mod Antagelje af en funftig Gang m. v.

S Mledning of denue Stkrivelje har Direftionen vel endnuu tffe modtaget
uvgen par en felles Underføgelfe grundet Underretning frå de tilffresne Herrer;
derimod har Or. Aarflot t Brev af 29de Mar meldt, at-han 3dte Pindfedag har
ved forffjellige Bygdemænds Hjælp underføgt en Deel af Longangen o9 alene
venter paa de tv øvrige Herrers Nærværelje før t Fællesffab at afgtve de begjær
rede Oplysninger og Dverflag. Tigefaa har Hr. Nvfenqvift 31te Oetbr. privat meldt
Formanden, at han for fin Part er t megen Tvisl om denne Longang er Mens
neffeverf. —Bidden mellem Væggerte er fun I Alen, niedens Dybden er vel 6;
Væggene fones ham ei opførte af Menneffer, toetmindfte iffe par den Strekninn,
fom fan befares. Den gaaer I fnørret Linie, og er overalt tildeffet, ffjont iffe
med Heller. Hn antager, at den t ethvert Tilfælde burde opryddeg, fordt bagde
Saguet o9 Tildækningen fønes at vife, at man dog har hast nogen Henfigt med
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Gangen eller i fin Tid benyttet den. TUgefaa har Hr. Svgnepræft Sridh i disje
Dage t privat Brev tilkjendegivet fin Mening om denne Longang, fom han be
ftemt antager for et Kunftverk, hois fuldfrendige Underjogelje imidlertid vilde med
fore overordentlige flore Befoftninger. Direktivnen har derfor udfat med ar fatte
nogen Beflutning t demie tvisljomme Sag, fom det i ethvert Tilfelde iffe vil
veere den muligt direfte herfra med Held at lede, | !

Foreningens Wresmedlem Hr. Etatsraad m, m. C. & Nafun I Kjøbenhasi
har med Skrivelje af 7de April . A. tilftillet Føreningen fom Gave et complet
Eremplar af Antiqvariffe Annaler 4 Bind, Nordiff Tidsfkrift for Oldkyndighed
3 Bind, og Antiqvariff Tidsfkrift 3 Hefter, em Gave, hvis Berd betydeligt fors
øges derved, at de to førftnævnte Værfer førlængft ere ude af Boghandelen, i
gefaa har Hr. Prof. Dahl i Dresden overfendt en liden hiftorifk Beretning om
den til Shlefien fyttede Vaugs Kirfke, og under 6teDecbr 1846 den fachfifke anti
gvariffe Forenings ,Mittheilungen” før 1844—1845, fom Direktiønen førft den
19de dennes nmodtog,

S Anledning of en offentlig Dpførdring fra Lensmand Chriftenjen 1 Torve
ftad om Penges Hndfamling til at gjenreife det i Binter nedftyrtede Steenkors
ved Hougefund i Ryfylke, tilffrev Direftionen ham, at den vel iffe Funde dele hans
Anffuelfe, at Korfet var reift paa Harald Haarfagers Grav, men at den desz
uagtet anfan det Bevariing scerd, oc derfor opfordrede ham til at lade det gjer
reife pan henfigtsntæsfig Maade. -Da hans Svar par dette Brev antgdede
mere omfattende Foretagender, end Direftionen anfaa gavnligt, udbad det fig, førz
end det forlangte Pengebelob overfendtes, under 4de Octbr. en nærnere Forflaring
over Maaden, hoorpan han har tænkt fig Korfet reftaureret, —Herpaa er endnu
intet Svar tnudlobet. | ; |

Efter Forflag af Premtierlieut. Granr befluttede Direktivnen at lade optage
et nøtagtigt Kart over det antigqvariffe Velt omfring Gaarden VBeien par Ninz
gerige, hoor fom befjendt Hr. Gram 1824 gjordedet frore Fund af Guldringe m. ~
og hvis vidtforgrenede Samling af Gravhauge fra Oldtiden mere vg niere førz
foinde under Opdyrkningen. Det af Secondlieutenant Seip tegnede Kart iI 5555
af den naturlige Storrelfe er forfynet med Forklaring over hver enfelt Gravhaugs
Sterrelfe, Udgravning v. f 9. og førelægges herved Generalførfamlingen.

Under den fongelige Families Ophold her t afsigte Sommer lod den fig
Hvvedøeus Nuiner forevife, og Deres Majeftæter Drønningen oc Enkedronningen
behagede at lade fig antegne fom Foreningens Medlennmer. Forreften er demie
Klofterruin ogfan t Aar bleven hypptgt befogt, unagtet MAdgangen til Den paa
Direftionens Foranledninghar været indffrænket til hveranden Søndag. For at
bevare det Udgravede har man befluttet atbygge et fimpelt lansfærdigt Skuur over
Stirfens Indgang, oc dert opbevare de hugne Stene, fiyurerede Tegqlfrene m. v. Liges
jan har man vcd Or Landffabsmaler Frid ladet optage tv Profpekter af Ruinens
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Indre famt 9 Stkr. Tegninger af Gulvfliferne, hvoraf et Par Plader i Litho
graphi ffulle Tedfage nerserende Aarsberetning. En Deel ariterhtonifke Teg
ninger eve paabegyndte, oc ville Funne vedlægges cit følgende Aarsberetning. Paa
denne Mande kraber Direftionen efterhaanden at Hune bringe Nuinens væfent
ligfte Detailler til almindelig Kundffab, og fnnledes pan den henfigtsmæsfigftke
Maade gjøre de forløbne Aars Arbeider frugtbringende, :

Man har henvendt fig til Hr. Etatsraad Rafn. med Anmodning om at bes
jorge föor Foreningens Regning en nstagtig Kopt med Farver af den Taole, for
reftillende Olaf den Helliges Martyrdød, fom fordum fandtes par Kunftfammeret
1 Kjøbenhavn, og ni førneentlig bevares i det fal. Mufeum for nordiffe Oldfager.

- Hvad der iovrigt, font allerede ovenfor antydet, virfer hemmende par Foreninc
gens Birkfomhed, er Mangel af disponible videnfkabelige og funftneriffe Krefter.
Det har iffe 1 NAarets Løb manglet paa Dpførdringer til at panbegynde Arbeider,
underfoge Alderdomslevninger eller at fætte fig t Spidfen før dette eller hiint
Foretagende, — Saaledes er Direfktionen bleven opfordret til at underfoge Halvards
firfen i Dålo, Slotsbjerget i Tonsberg m. l. Det har iffe heller manglet Di
reftionen paa Lyft oc Midler til at tage fat; men dens SOnffer t far Henfeende
ere t Almindelighed firandede pac Spargsmanlet om hvem Foretagendet ffulde
pyerdrages. De to funfterfarne Medlemmer af Direftionen have i dette og de
førløbne Aar altfør meget ninattet opvfre Tid vg Kræfter før Foreningen, vg
udenfør Hovedftaden ville de t Almindelighed iffe funne vvertage noget Tiljgn, liz
aefom bette t det Hele er de øvrige Medlemmer af Direktionen umuligt, Direk
tionen berorer denne Sag I Hanb on derved manffee at give Anledning til, at
Sagfyndige tilbyde deres Tjenefte, den man i fna Fald vilde fee fig iftand til at
betales men forend dette indtroffer, vilde man altfor Iet udfettes for at anvende
Foreningens Pengemidler paa mindre henfigtsmæsfig Maade, ja undertiden vel
og at fordærve Oldtidsminder iftedetfor at bevare dem.

Som et Foretagende af væfentligt videnffabeligt og tildeels funftneriff Værb,
fom det uden Tvivl vilde være Foreningens Pligt at fremme, faafnart der gives Udfigt
til, at det fan ffee pan en tilfredsftillende Mande, fal man her alene nevne en
paalidelig Mftegning af og Beffrivelfe over famtlige norffe Muneindferifter.

Bed Skrivelje nf Ide dennes har det fgl. Kirfe-Departement tilftillet Direc
tionen Afffrift af en Ondberetning fra Hr, Organift Telleffen I Throndhjem om
to I Dømfirkfens nedre Chor ved en Reparation af Gulvet afdækkede Bifpegrave.
Den 17de og 18d8e Sept. d. A. ftødte man omtr. 3 Alen fra Høirhorets nederfte
Trappetrin og 13, M. fra Kirkens BVæg pan den føndre Side under Gulvet pan
en muret Grav, 3y4, Al. lang, 1 A. bred og 1 AL 4 Tont. dyb, hvori et nøgent,
næften henfnuddret Beenrad, af hvis Cranium Ffun Panden o$ hidt af Baghovedet
var tilbage, Til Høire af Liget fandtes:
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å) å: u'legct forrandnede Stumper, tilfammen 25%, af en Wrumftav, maafke afFgetræ. DOverdelen var førtæret, & ; sc /
Quniv. l taven er ottefidig, plumpt ffaaren med

h) (if fvrbiftrc't. %[t)lhnvlege;j, 5 hvit, 47 + Gjennemfnit, Bægerets Dybde 1 %

A,vln. Ghifät, la! )h)t, er pan Midteir omagiven af en Kugle af % Dtameter. Stetteu, 44 1 G : å y i 2 12

fanbtes: ' t Gjennenifnit, er neften ganffe borte. MNær derved

c) en Blytallerken (patena), 4% T. i Gjennemfuit, hyorpaa noget Tøi havde
fæltet fig, hvori var heftet 2 Kobbernanler, 3 lange med udplattede Onves
ber tl: 1 Bidde, å m

Den her Begravedes Hoved har hvilet t en Udhuling i en Grotfteensblok,
tildannet fom en Hovedpude, lig den af Kliser (Norffe Mindcesm, S. 18, Pi. 9)
beffrevue, fom deune i 1818 fandt nerved dette Sted. Trælaaget over LViget
fandtes opretft forraadnet til hotere Side af Graven.

Omtr. 1 Alen derfra paa fumme Side i lige Linte ned ad Choret mod Beft
ftødte Hr. Telleffen paa en Grav af famme Dimenfioner fom den förfte. Her
fandtes til Benftre af det godt bevarede Beenrad, hvis Tænder alle vare i Behold:

a) en fmuft udarbeidet Bifpeftav omtr. 27 Al. lang, der ffjornede ved Op
tagelfen, dog faa at Kronen er heckz Arbeidet paa denne er friere og bedre;

b) ei SGuldfingerring med en gunlagtig Steen, maaffee en Glasflus.
c) et Par fimple Metalfpender til et Bølte i Form af en Ring med

Tunge; de ere 15 i Gjennemfnik; |
d) nogle grøve Vlædningsftykker, nu af brunn Farve, og en Deel ftørre Stumper

— Flor fandtes over Ligets Bryft. Steenbloffen var fom t den førfte Grav,
— men mibder dette Lig faaes et Klædebun, der ganffe havde tildækket det;

Laaget (af Træ) lag her forrandnet over Beenradet. Gravene er aj Hr.
T, otter blevue tillagte fønt før, og de fundne Gjenftande ere afgione til
det norffe Bidenffabs-Selffabs Mufeum.

— Dgfaa t det førløbne Aar har Direftionen ftræbt paa fædvanlig Maade at
orhverne nye Medlemmer før Foreningen, og dens Beftræbeljer have ei været
ubheldige. Uagtet mange ældre Medlenmers Dødsjald, Udmeldelfe, Fraflytning m.
v. har foraarfaget tffe ubetydelig Fluctustion i Meedlemsliften, vijer denne dog
fremdeles en gledelig Stigen t Antal, og dermed t Foreningens Birkefraft. BVed
forrige Møde tællede den 834 Medlemmer, af hvilfe døg 32 förft vare anmeldte
fra 1fte Jan. 1847 Antallet er for Øiebliffet 867; altfan en Forøgelfe af 33
(eller rettere 65) Medlemmer.

Kasfereren har før fit betydelige Arbeide erholdt den famme Godtgjorelfe
jom forben, nemlig 6 pCt. af de indkfasferede Bidrag, og Budet ligefna 4 /3 for
hyer indfrevet Spd. Vigeledes har Direktionen tilftaaet Foreningens Sekretær
en Godtgjorelfe af 50 Spd. for den Asfiftance, fom Korrefpondancen m. H. ud
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førbrer. Smidlertid agter Direftionen idag at fremfette et Forflag til Forandring
t Lovene, hooroed Sefroteerforretningerne funne ordues par en anden, formentlig
mere henfigtsmaesfig Maade.

3 det forlobne Mar har. Foreningen t det Hele havt en IHndtegt af
888 Syd. 33 /8 nemlig: '

Kasfebehuldrring rfvalfordlht 01nn mn t. mådnSphrr 23
083. Maj, Kongens Bidrag. . . - . 25
Od Maj. Enfedronningens . c s v 15

Dndbetalte Mebdlenrshidrag . . - - + 835— 10. ceg . 33.
Udgifternue have været: . -

1. Udgrasning paa Hovedsen . % , > 66 Spd
2. do. z HAMnr + + > » - 0
3. Lithogr., Tryfning, Illuminat., Tegz

ninger, Bogbinderarbeide 2c. v » + 284 74,
4, Infasfation, Portos, Fragt . . > > 88 102., å
5, Neijer, Sekretærens Tilfonmmende . . 100

6, Mindre Udgifter « s s s c 0 T- A 626 Spb. 58
Overffud i Sparebankfen. . . . . + 100 Spd,
C D

JSQClå fen . + + + + + + + + + 3—6—l——”:——&s—s 2—6—l—__&_" |

, 888 Gpb. 33.

De ved fidfte Generalforfamling valgte Reviforer have revideret Regnffaderne
for 1845 og 1846 vg derved Intet fundet at bemierke. - Direftionen vil faaledes
andrage påa Generalførfamlingens Decharge til Kasfereren for hine Aar.

Udkoft
til Grundregler for Dannelfen af Filialafdelinger under Forenin
! - gen fil norffe Fortidsmindesmærkers Bevaring.

(Vedtagne i 2 forffjellige Moderd.

I.
O, :

1. A$ enboer Egn af Niget, hvor Interesfen for Foreningens Diemed er vatkt
og et tilftroffeligt Antal Medlemmer befinder fig, ffal en Afoeling af For
eningen t Chriftiania føges oprettet.

2. En faadan Afdeling hør tilftanes fna fror Frihed og Unfhængighed, font Øte
— miedet tillader, uden at Centrafforeningens Krofter formeget foceffes, eer dens

præfumtive førre Sagfyndighed berøves Tiljon med Afdelingens Birkfombhed.
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3. Afdeltingens Medlemnier ere tillige Medlemmer af Centralforeningen, til hyis
Kasferer den aarlige Kontingent betales, mod at famtlige Medlemmer erholde
Aarsberetning m, B.

4. Én Trediedeel af den marlige Contingent før Afoelingens Medlemmer frilles,
förjaasidt den indfommer, til dens Beftyrelfes frie Raadighed, for at anvens
des til Fortidsminders Bevaring, Underfogelfer, Aftegning eller deslige famt tl
Admintftrationsudgifter. Til Offentliggjørelfe af de vundue Refultater mar
disfe Penge derimod iffe anvendes uden Centralforeningens Samtyffe.

D, Er der tnden Afdelingens Omraade Anledning til Foretagender, hoortil ftörre
Pengemidler udfordres, end $ 4 har ftillet tildens Naadighed, indgiver den
til Centralforeningen en Fremftilling af det Arbeides Natur vog Henfigt, fo
onffes udfört, tilligemed en faaviot muligt paalidelig og umftændelig Bereg
ning over det fornødie Tilfkud. Centralforeningen mr da bevilge et fandant
Tilffud eller en Decl deraf, og er berettiget til at fnytte de Betingelfer til
Bevilgutngen, fom den anfecr fornodne.

6, Bed Arbeidernes Ophor før Aaret eller feneft inden Udgangen af October
indfender Afdelingens Beftyrelfe til Centralforeningen en Beretning om fin
Birkfomhed t Maret, der heel eller i Uddrag indtages t Foreningens Aarss
beretning. Med hiin Beretning indfendes en Ertract-Mfffrift af Afdelingens
Regnffab, der i Dvrigt revideres og decideres af Afoclingen felv.

7. Afoclingen giver fig ellers felv de Love for fin Birkfombhed, fom dei finder hen
figtsmesfige, men tilftiller Centralforeningen Afffrift deraf, famt undervetter den
omt enbhyer ferere dert foretagen Forandring. -Beftemmelferiue ont Afdelingens
Sorhold til Centralforeningen funue tffe forandres uden dennes Samtyfkke,

11.

1. 5 enhver Cqu, hvyor Interesfen for Foreningens SDiemed er udbredt, eller
hoor et ftørre Foretagende onffes udfort, bor Foreningen ftræbe at fane- øp
rettet Filtalafdelinger. ,

2. Disfe Afdelinger, hvis Medlemmer nyde lige Nettigheder med Fureningens
øvrige Mebdlemmnier, ftane under en felvvalgt Beftyrelje, der har Net til frit
at raade øver em fan ftør MAudecd af vedfommende Medlemmers Contingent,
fom, efter Overleg med Foreningens Divektion, forud maatte beftemmes, Til
ftørre Foretagenders Fremme Funne de erholde den videre fornodne Underftot
telfe af Foreningens Kasfe. | |

3. Harlig, og feneft inden Midten af November Maaned, indfende Mfdelings
beftyreljerne til Foreningens Direftion en Beretning om deres Birkffombhed i
Haret, for beel eller i Uddrag at optages i Foreningens Marsberetning.
Med htin Beretning indfendes en Ertract-Afffrift af Afdelingens Regnffab,
der t Sövrigt revideres og decideres af denne felv.

»
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4, Afoelingerne give felv Losene for deres Virkfømhed; dog maa disfe iffe
firide mod Foreningens almindelige Love, Afffrift af hine tilligemed fenere
vedtagne Tillægsheftemmelfer meddeles Foreningens Direftion, Beftemmelfer
omt Afdelingernes Forhold til Foreningen funne iffun ved fælles Dvereens
fomft formndres. |

føve
for Foreningen til Norffe Fortidsmindesmærkers Bevaring.

(Vedtagne i Generalførfamling den 16de December 1844).

$ 1.

JForeningeng Formaal er: at opfpore, underfoge og vebdligeholde Norffe For
tidsmindesmerfer, tfer fandanne, fom oplyfe Folfets Kunitfærdighed og Kunftfands
i Fortiden, famt gjore disje Gjenftande befjendte for Almeenheden ved Afbildnins
ger og Beffriveljer. Foreningen vil derfør, fanvidt dens Midler tilftrække, unders
ftøtte Neijer t Fædrelandet og befordre Udgivelfen af Boerker, figtende til oven
nevite Øtemeds Dynaaelfe. ; . .

$ 2.

Foreningens Middelpunkt er Chriftiania.

$ 3,

— ZVil at beftøre Foreningens Anliggender velges anrligen blandt dens t Chri
friania værende Medlemmer en Direftion af 5 Verføner og derhøs ved færffilt
Balg en Kasferer og to Regnffabsreoitforer. Direftiønen udselger atter af fin
egen Midte en Formand og en Sefretaiv. 1) Den fupplerer fig felv i Tilfælde af
Bacanee indtil nefte Balg. å . |

5 4+

Ordentligt Medlem af Foreningen er Eunhver, der anmelder fig hos Direktiv
te og narlig erlægger til Foreningens Kasfe en Contingent af een Specicdaler,
hvilfeit tndbetales forffudsnis:tl Foreningens Kasferer t Begyndelfen af hvert
Aar. Er den et erlagt inden Paoffe, anfecs Vedfommende for udtraadt af
Foreningen. ”)

*) Drdene ,0g e Seceretair” udgade ifelge Generalforfamlingens Beflutning den 22de Decbr. 1847,

*) Denne fidfte Beftemmelfe er indtil otdere fat ud af Kraft. -
23

4
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Foruden de ordentlige Medlenmmer fan Direktivnen indbyde voverordentlige eler
Eresmedlenimer, hvilfe da ingen Contingent erlegge.

$ 6,

Divektionen famles par Formandens Indbydelfe faa ofte fom ect af dens
Medlemmer førlmiger det, Den rander før MAuvendeljen af Foreungens Pengez
midler oc fetter fig t de Forbindelfer, indenlandffe og udenlandffe, fom den anfeer
før henfigtsmæsfige. Dens Beflutninger fattes ved Stemmefleerhed.

g 7,
Kasfereren aflægger aarligt Regnifab for Direftionen, hvilfet Regnffab, ef

terat være revideret af de derkil ubdvalgte MNeviforer, fremlægges for den næfte
ordentlige Generalforfamling, b0 o

& 8,

Neod Aarets Skutning holdes, efter offentlig Indbydelfe frå Divektionen, en
Generalforfamling. $ denne vælges Foreningens Direftion og øyvrige ECEmbeds
mænd, afgives Beretning om Forentugens BVirkombhed og Fremgang, forelægges
det føreganende Aars Regnffab og forhandles forsøvrigt alle de Bjenftande For
eningen sedfommende, fom af Direkttonen eer nøgen anden af Foreningens Med
femmer mantte bringes under Discusfion, Dtrefrionen fan ogfan til andre Tider
fammenfalde overordentlige Generalforfamlinger, naar den finder fandant henfigtse
mcesfigt. o

$ 9.

Direfttonen lader narligen trykke og uden færffilt Betaling uddele til Fore
ningens Medlemmer en Udfigt over Foreningens Birkfombhed t Anrets Løb, hvor
med folger Afbildning oc Beffrivelje af en eler anden merfelig Levning af For
tidens Kunft eller en Afjhandling, der har Oplysningen af Fædrenelandets For
tidsmindesmeerfer til Gjenftand. | |

$ 10,

De DOldfager, hosraf Forentngen maatte fomme i Befiddelfe, vverdrages,
efter at være benyttede, til en af Nigets Oldfamlinger eller andre offentlige Sam
linger, efterfom Foreningens Direftion maatte finde det meft pasfende.

R. Keyfer. ”FriH. Nebelong. Ghr. Holft. A Tidemand.
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Førtegnelfe

over antiqvariffe Gjenftande, angaaende hvilfe Foreningen til
norffe Fortids-Mindesmærkers Bevaring i Særdeleshed onffer fig

Oplysninger meddeelte. e

%ærfeh'ge Kirkebygninger af Steen og Tre, — af fidfte Slags ifer de fan
faldte Stavefirfer — med dertil horende Forstringer af Maleri og Snitværk,
famt gamle Indjerifter med Runer eller latinffe Bogftaver; KirfesInventarium:
Altere, Altertavler, Helgenbilleder, Kirfkekloffer, Rogelfefar, Reliqviekasfer, Kalfe,
Døbefunter, Døbefade, udfkanrne Stole od deslige Sager; — gamle og i Fors
men merfelige Oufebygninger, baade Baaningshutfe og Stabbure, med deres For
sirvinger og Sndffrifter; — Levninger af gamle Bygninger, der kunne give Op
Iysning om Bygningsfunftens Stanpunkt i Middelalderen, fanfom Kirferuiner og
SOrnamenter derhen hørendes — gammelt Hmisgerand af Træ, Steen eer Me
tal, fanfon Høifædes-Støle og andre Stole, Borde, Skabe, Kifter, Drikkehorn
og andre Drikfefar, Kjedler og deslige; — Bautaftene og Stene med Nuneind
ifrift, Steenførs og gamle Gravftene, merfelige Gravhoie og Steenfrotninger; —
Sager, fundue i Gravhotie, fanfom Gravurner, Baaben, Redffaber, Smyffer, Af
gudsbilleder eller Anmuleter o9 lgnende Sagers — famme Slags Gjenftande,
bevarede fra Dldtiden; — Mynter, — Brudefmykfer, — Pergamentsbreve med
Segl. !
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Om Føreningens Medlemmer
Suni 1848,

Beftytter:

Hans Majeftæt Kongen.

Hendes Majeftæt Dronningen.
Hendes Majeftæt Enkedronningen.
Hans Kongelige Hvihed Kronprindfen.
Hans Kongelige Osihed Prinds Guftav.
Hans Kongelige Oothed Prinds Oscar.

Direfktører :

Arbivar Chr. Lange, Formand.
Profesjør Nudolf Keyfer.
Landffabsmaler Fvahim Frid.
Kammerherre Ehr. OvIft. |
NArhitekt Foh. H. Nebelong.

Fulomægtig 5. D. Bødtker, Kasferer og Sefreter.
Bureauhef Elemet Oolmfen, ;
Sulftitiarius Carl Arntzen, ; Revtforer,

%Eresntedleninter :

Profesfor lohan Ehriftian Dabhl, i Dresden.
Stiftamtmand EChriftie, i Bergen. :
Rigsantiqvaring Bror Emil Hildebrand, i Stodholm
Etatsraad C. F. Thomfen, t Kjobenhavn.
Etatsraad Carl Ehriftian Rafn, I Kjøbenhavn.
Profesfør Dr. Kugler, i Berlin.
Ardhivar Dr. LifÅ, i Sömverin.
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%oreningené Medlemmer ere tøvrigt de famme fom den i Aarsberetningen för
1846 aftryfte Fortegnelfe udvifer, undtagen at 37 Perfoner deels ere Høde, hvnor
iblandt Foreningens VEresmedlem, den for Oldtidsvidenffaben faa varmtfolende v
deraf fan fortjente Biffop Jac, Neumann i Bergen, deels i Aarets Løb have
udmeldt fig. Derimod ere folgende BV nye Medklemmer fiden tilfomne:

, H,
1. Marflot, M, A. BVogtrykker . Bodlen,
2, Anter, P. Saugbrugeier . . Frederikshald,

1, Hanfen, E Forvalter. . . — Rakfeftad.
2, Hagerup, Hans . . . . . Skandsgaarden.
30 -SÖCIIIQE, 'bo æo + + * + . &rue*

4, Hanfen, F. Trakftor, . . . Chriftiania.

%+ 5, Hanfen, Chr, Styrntand
6, Hanfen, Ö, Kjøbmand
7. Hanfen, E. W. Kjøbmand

1. Badje, Stadshauptmand . . Drammen.
8, Hanfteen, Toldinfpekftør . . . Frederikshald.25 Bamter Bergffriver . . . » - Merager.
9, Hamilton, H, Boghandler

3, Berg, Sogneproeft. »s» « FOINRdÅ, l erleenae 9 €Ue &Å pLEE P E 10. Haugan, Aporhefer . 4 45 Levanger.4, Bisgaard, I. H. Kjobmand . Chriftiania.
5. Bjørnfen, D. Bicecorporat. . —
6. Bjornebye, D., . » s + + Hdof.

11. Hanfen, P. A. Student. .» » Tromsø,
12, Heyerdabl, Major. » » » « Ehrifiania.
13, Henridfen, Handelsfuldmegtig. Kragerø.,
14, SHeliefen, Toldfasferer > - » Vrederikshald.

7, Blom, Byfoged . - » « -» Kongsberg.
'B, Blid, Eorpshef . . . - - Frederikshald. 15. Hjorthøy, Chr, Cand, juris . — Arendal
9, Boefen, JoH. Kjobmand 16, Holm, Verfsmefter » » » » Chrifttania.10, Bredefen, G, > c c . s & Grue.

17, Hofgaard, Krigsfommisfer > Frederifshald.11, Bredefen, I. E, Værkseter.. . SHOdalen,
12,.Bryn, Lege, . s s s » » KoNgsberg,

18, Holmboe, Cand. jurig . + . - Tromsg.
19279016 P, Direftor . s » » Kongsberg.13. Bøbert, Sølvværksdirektør ,
20, Holtermann, Aritekt . . > Chriftiania,14, Bødtfer, I &D, Elfter. Adjunct. Skien.

D,

1. Dahl, Auditsr, . . . . . Frederifshald.
2. Dietridha, Politimefter . . » *Drammen,

E,

1. Eheltoft, A juntor, Kjøbmand. — Tromsø.

J.

1. Falfkenftrøm, Fanejunter , . Chriftiania,
2, Fearnley, A. Skibscapttain . Frederifshald.

©+

1. Kildadl, N. G. Sognepreeft . Laurdal.
2, Kjer, H. Kjobmand » . . » Drammen.
3, Krehs, Sorenffriver . > . . Indre Sogn.

g?

1. Lange, H. N. Svognepreft . . —Drammetn.
2, Leganger, Ö. Kjøbmand. . . TFrederifshald.
3. Lorange,
4, Romwsomw, HHeutenant
5. Lous, Pr.-Lieutenant. > > . Chrifttansfand.
6 Lumbholg, — » s s v Srederifshald.
7. Lund, C. O, Kjobmand

6, %Q

1. Graff, Foh, Dverlærer , . > Kongsberg. | 1. Maag, Kjøbmand . > > . Frederikshald.
2, Grønn, Capitain . . . » > Chriftiania,
3, Gylde, kensmand . - » » Throndencesd,

2, Mamen, E,
3. Mandt, Lensmand . . Laurdal.
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4. Malvig, Fuldmægtig. . . . Frederikshald.
5. Meydel, Bergeandidat . . . Kongsberg,
6, Middelfart, Prøeuratør . . . Drammen.
7. Miikler, H H Ajunet . . . Throndhjem.
8; Miller, Foged... . . + Skvgn,

R,

1, Mørregaard, C. E, Spgnepræft. — Odalen,

gto

1. Hafd, A Kjobmand > . ,. Frederifshald.
2. Nefch, Poftmefter
3. Rted, Byfoged .
4, Rye, Byffriver, » » » » . Ehriftiania.

&,

1. SHrøeter, Svognepreft . . > Drammen.
2. Shytte, H. H. Kjobmand . . TFredertkshald.
3. SHwvad, Asjesfør » . > » Vhrondhjem,
4, Sere, Bergmefter . . . . > Kongsberg.
5. Sinding, I. T. Apothefer. . IFrederikshald.

6. Sinding, &. S, Cand. theol. Frederikshald,
7. Sommerfeldt, Weutenant
8. Stang, N. A. Saugbrugeier
9, Stang, T. BViceeonful . .

10, Stang, DO. A, Kjøhmand
11. Stang, €E. Adjunet
12; Storen, Diftrictslege . . . Kongsberg.
13. Syverfetre, Ole ». . . . SHof.
14, Sether, Hand, . . . . . VBinger,
15. Ssrensfen, Soøgnepræaft . . >- — Grogn.
16, Ssørensfen, Ingenior . . . Horten.

T,

1. Eandberg, F. Cand, theol. . TFrederikshald.
2. Tannes, Cand, tbeol, . . . Ghriftiania.
3. Tønder, Ingeniorcapitain . . Horten.

%+

1. YBiel, T. M, Kjobmand . , Frederifshald.

D.
1. Oftby, Proprietair . . > s Berum,
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